[image: image1.wmf]
苏建函物〔2015〕137号
关于开展对物业管理项目电梯安全大检查的通知
各市、区物业行政主管部门，各相关物业服务企业：
近期全国一些地方发生电梯安全事故，为了认真吸取电梯伤亡事故的教训，切实保障我市物业管理项目电梯安全运行，保护广大业主的生命财产安全，根据苏州市安全生产委员会《关于在全市集中开展电梯安全大检查的通知》（苏安〔2015〕33号）的要求，决定对全市范围内物业管理项目内的电梯安全开展大检查。现就有关事项通知如下：
一、各市、区物业主管部门要主动对接同级质监部门（市场监管部门），协调物业管理项目中电梯安全大检查相关工作，加强对物业服务企业电梯安全检查工作的组织协调及督促检查。
二、各物业服务企业应迅速组织对服务项目中的电梯运行情况进行普查，要求电梯维保单位根据苏安〔2015〕33号文件要求进行一次全面维护保养：
（1）在苏安〔2015〕33号文件规定的时间前对自动扶梯与自动人行道逐台进行针对性的检查。重点检查设备的检修盖板、楼层板、防护挡板以及梳齿板等部件，发现事故隐患的应当立即停止使用并修理，同时做好安全防护和疏散引导工作。
（2）在9月30日前对物业管理项目内的所有电梯进行一次年度维保，重点检查电梯的制动器、钢丝绳、电气回路、门联锁、安全部件等部位。检查电梯紧急报警装置是否有效，是否在电梯轿厢内或者出入口的明显位置张贴有效的安全检验合格标志，是否将电梯使用的安全注意事项和警示标志置于乘客易于注意的显著位置；是否在电梯显著位置标明使用管理单位名称、应急救援电话和维保单位名称及其急修、投诉电话。
三、各物业服务企业应加强对电梯维保单位的维保情况的监督，对维保项目、内容、维保时间等要全面跟踪并记录存档，对维保人员工作不到位的，要立即责成维保单位重新检查维保，对拒不改正的，应当向项目所在地的质监部门（市场监管部门）报告。
四、在质保期内的电梯，出现经常性故障或存在产品质量问题的，应当向开发建设单位提出，开发建设单位应当责成电梯供应商进行全面检查，确属产品质量问题的应当按照相关规定予以维修或更换。开发建设单位不得以已交由物业管理为由推卸、转嫁主体或连带责任，物业服务企业不得承接自身能力不能承担的电梯质量保证责任。
五、各物业服务企业要加强业主电梯使用安全及其突发情况处置方法的宣传教育，教育业主安全使用电梯，自觉制止不良的电梯使用行为。
六、各物业服务企业应当在电梯维保行业协会推荐的等级较高的维保单位中选择维保单位，同时应当对维保单位的维保水平和质量进行监督和考核，对维保水平低、能力差的维保单位应当及时更换。
七、各物业服务企业要做好电梯的日常管理，应当按照要求配备电梯管理员。电梯管理员应当经过相关专业的培训，具有电梯日常安全使用的应知应会能力和突发情况的前期处置能力。
八、各物业服务企业应当在9月底前将电梯安全大检查情况通过物业行业监管平台向属地的区（市）物业主管部门报告，对存在的事故隐患的应当首先向所在地的质监部门（市场监管部门）报告。对于电梯应急维修的可以通过维修资金应急使用程序进行维修。
苏州市住房和城乡建设局
2015年8月7日

抄送：市物业管理协会
苏州市住房和城乡建设局办公室  　         2015年8月7日印发
共印：10份
PAGE
1